
公益財団法人 慈愛会  今村総合病院公益財団法人 慈愛会  今村総合病院

じあいんふぉじあいんふぉ

〈ご予約・お問い合わせ〉今村総合病院 ����������������（代表）まで

ドクター向け 医療福祉マガジン「じあいんふぉ」 慈愛の心で医療の現場に役立つ情報を配信します

JIAINFO

2022 1 January
1月号

地域のドクターに
最新の医療設備と
情報を共有します

新年のご挨拶新年のご挨拶
　2022年（令和4年）が始まりました。皆様にとりまして

今年が良い年となりますように祈念しております。今年は

「壬寅（みずのえ とら）」で安定性や落ち着きを持ちなが

らも、はっきりと決断できる年だそうです。

　新型コロナウイルス感染症の拡大は、年末からのオミ

クロン株の流行に伴い既に第6波の中にあり、大都市の

拡大に影響され鹿児島でも増加傾向です。　

　医療関係者の皆様におかれましては、日々の診療等

大変なご苦労をされておられることと存じます。

　2022年4月には、診療報酬改定があり、日常診療での

対応にも心配りをなされておられる事と存じます。医療

関係における環境変化のスピードはますます速くなると

考えております。この変化に対してスピード感をもって皆

様とともに的確な対応をしていきたいと考えております。

　今村総合病院の2022年の言葉として、“「天長地久」

天は長く地は久し”（老子）を選びました。天と地が永久

に存在するように、物事がいつまでも変わらないこと、ま

た永遠の存在であることという意味です。
今村総合病院
院長　帆 北　修 一

電話予約時間変更のお知らせ
〈変更前〉（令和3年12月30日まで）

月〜金曜日

土曜日

14時〜17時

　9時〜12時

〈変更後〉（令和4年1月4日から）

月〜金曜日

土曜日

9時〜12時／ 14時〜17時

　9時〜12時

※日・祝祭日を除く

　日本医療マネジメント学会第20回九州・山口連合大会

を、2022年11月4～5日、かごしま県民交流センターで開

催いたします。テーマは「医療マネジメントの維新～燃ゆ

る思いで～」です。「維新」という言葉は外国の「革命」と

意味合いが異なります。日本国の伝統に基づく“徳”によ

る進化という意味があります。日本医療マネジメント学会

は多職種の方が医療の質の向上を求めて、医療福祉の

現場における各種課題を議論する場です。ご参加いた

だけましたら幸甚です。

　「当院へ紹介等連絡の電話が繋がりにくい」という貴

重なご指摘をいただきましたので、現在改善の努力を

行っております。大変ご迷惑をおかけいたしまして申し訳

ありませんでした。その他にも率直なご意見をいただけま

したら幸いです。

　今年も各医療機関の皆様とのより良き連携のもと地

域医療に貢献できるように頑張る所存ですので、何卒宜

しくお願い申し上げます。



じあいんふぉ

公益財団法人 慈愛会  今村総合病院公益財団法人 慈愛会  今村総合病院

こどもの内科的な病気の他に、
内分泌疾患の診療に力を入れています。
こどもの内科的な病気の他に、
内分泌疾患の診療に力を入れています。

1 小児の内分泌疾患の専門外来を
　 行っています。

1診療内容

2 院内活動

2 アレルギー性鼻炎の
      舌下免疫療法を行っています。

　スギ花粉症やダニアレルギー性鼻炎と診断されて、5歳以上で毎日服用できるお子
さんが対象です。3~5年と長期間の治療ですが、アレルギー症状を緩和したり、出なく
したりする効果があります。親子での治療にも対応しています。

成長曲線

舌下免疫療法

小児科外来待合スペース

身長体重測定器

　内分泌疾患で対象となるのは低身長・肥満・生活習慣病・糖尿
病・甲状腺疾患・副腎疾患・思春期の異常です。
　2016年から学校でも成長曲線を作成するようになり、低身長
や成長率低下あるいは過成長・肥満・やせのお子さんが学校から
受診を勧められるようになりました。また鹿児島市では以前から肥
満度35%以上の小学生を対象に生活習慣病検診を行っており当
院は精査医療機関となっています。
　小児の成長には身長が伸びること・体重が増えること・二次性
徴が含まれます。
　いずれも小児期に大事な要素です。気になるお子様がいらした
らご相談ください。

歯科口腔外科歯科口腔外科

小児科小児科

重篤な歯性感染症や全身管理が必要な患者様に対し
て入院での治療を行っています。

入院治療

口腔の腫瘍や埋伏歯など、外来手術が困難な症例に
対して全身麻酔での手術を行っています。

全身麻酔の
手術

院内の他の診療科と連携して重篤な身体疾患
や精神疾患を抱えた患者様の歯科治療を行っ
ています。

ハイリスク患者の
歯科治療

誤嚥性肺炎などの合併症予防や看護師の口腔ケア
のスキル向上を目指して、歯科医師、歯科衛生士、看
護師、言語聴覚士からなる口腔ケアチームが院内で
口腔ケアラウンドの活動を行っています。

口腔ケア
ラウンド

地域の医療機関の皆様や大学病院との連
携を密にして患者様により良い医療を提
供して参ります。
歯や口腔疾患でお困りの症例がございま
したらご相談ください。


